Addé ultimo etiam commentarium S. Augustini, ut alios interim prætermittam. Nam tract. 52. in Joannem: « Videte, inquit Augustinus, quemadmodum notaverit Evangelista, et improbaverit quosdam, quos

(1) I Joan. III, 14.

(2) Joan. XII, 42. — (3) Joan. XII, 44.

tamen in eum credidisse dixit, qui in hoc ingressu fidei, si proficerent, amorem quoque humanæ gloriæ proficiendo superarent ». Quod si fides ista proficeret poterat, et amorem humanæ gloriæ proficiendo superare, certe vera fides erat. Eadem enim est fides incipiens, proficiens et perfecta, sed non semper æque magna. Alioqui si fides cum proficit non est eadem, quæ antea erat; non illa proficit, sed alia nascente, ipsa defecit.

Idem etiam Augustinus, Tract. 54. in ipso initio, eumdem locum Evangelii tractans: « Quidam, inquit, crediderunt prædestinati in vitam æternam, quidam vero non crediderunt. Eorum autem qui crediderunt, alii usque adeo confitebantur, ut palmarum rami acceptis venienti occurrerent, in eadem laudis confessione lætantes. Alii vero ex Principibus confiteri non audebant, ut de Synagoga non ejicerentur ». Ubi S. Augustinus eamdem fidem tribuit illis, qui confitebantur Jesum manifeste, et illis qui confiteri non audebant: neque dubitari potest, quin fides confitentium vera fides in Christum fuerit: erat igitur vera et non confitentium, sed in prioribus per dilectionem operabantur, in posterioribus sine dilectione otiabatur.

Alterum testimonium est Apostoli, Pauli, in priore ad I Corinthus. cap. XIII. ubi sic loquitur: *Si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum.*

Respondent ad hunc locum duobus modis. Primo, Apostolum duxisse argumentum a conditione impossibili, ut ostenderet necessitatem dilectionis; quod probant ex principio capititis: *Si linguis hominum loquar et Angelorum. Secundo, loqui Apostolum de fide signorum, non de fide promissionum, facile refellitur. Nam fides signorum nihil aliud est, nisi ipsa vera fides Christiana, sed excellens, ut supra probavimus ex ultimo capite Marci, ubi posteaquam dictum fuerat: Qui crediderit, salvus erit; Subjungitur: Signa autem eos, qui crediderint, hæc sequentur, etc. Et ex cap. II. ad Hebr. ubi de eadem fide dicitur: Sancti per fidem vicerunt regna, operati sunt justitiam, adepti sunt reprobationes, obturaverunt ora leonum, extinxerunt impetum ignis etc. Idem patet ex illo, Lucæ XVII. Si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis huic arbori moro, eradicare, et transplantare in mare, et obediet vobis (3). Nam hoc dixit Dominus respondens Apostolis, qui petierant, adaugeri sibi fidem. Ostendit enim Dominus signum auctæ fidei esse, si per eam miracula efficientur. Quod etiam indicat Apostolus hoc loco, cum ait: *Si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam.* Illa enim particula « omnem » significat omnem gradum fidei ita ut etiam ad magna miracula se extendat.*

Denique illa conjunctio hujus fidei, cum

(1) I Corin. XIII, 2. — (2) Matth. VII, 22. — (3) Marc. XVI, 16; Heb. XI, 33; Luc. XVII, 8.

Deinde, loquitur hoc loco Apostolus de fide, per quam miracula fiunt, ut patet ex illis verbis: *Si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam.* Hanc autem fidem re ipsa separatam in quibusdam fuisse a charitate, testatur Dominus, Matthei VII. cum ait: *Multi mihi dicent in illa die, Nonne in nomine tuo prophetavimus, et dæmonia ejecimus, et virtutes multas fecimus? Quibus confitebor, quia nunquam novi vos, discedite a me omnes, qui operamini iniquitatem (2).* Non igitur Apostolus dicit argumentum ab impossibili, sed ab eo, quod aliquando factum est, et fieri solet.

Postremo, si argumentum Apostoli ab impossibili duceretur, probaret saltem conditionatam illam propositionem, quam superiori capite ego probare institui. Nam si fides sine charitate esset, eam nihil profuturam Apostolus disertis verbis affirmit; ex quo evidenter efficitur, eam non justificare, nisi a charitate juvetur, ac per hoc non solum præsentia, sed etiam ope charitatis egere ad officium justificandi. Nam si charitatis ope non egeret, nulla esset causa, cur absente charitate justificare non posset: quod si illa absente, justificare posset; falso pronuncias set Apostolus, si habuero omnem fidem, charitatem autem non habuero, nihil sum.

Jam vero quod dicunt, Apostolum loqui de fide signorum, non de fide promissionum, facile refellitur. Nam fides signorum nihil aliud est, nisi ipsa vera fides Christiana, sed excellens, ut supra probavimus ex ultimo capite Marci, ubi posteaquam dictum fuerat: *Qui crediderit, salvus erit; Subjungitur: Signa autem eos, qui crediderint, hæc sequentur, etc.* Et ex cap. II. ad Hebr. ubi de eadem fide dicitur: *Sancti per fidem vicerunt regna, operati sunt justitiam, adepti sunt reprobationes, obturaverunt ora leonum, extinxerunt impetum ignis etc.* Idem patet ex illo, Lucæ XVII. *Si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis huic arbori moro, eradicare, et transplantare in mare, et obediet vobis (3).* Nam hoc dixit Dominus respondens Apostolis, qui petierant, adaugeri sibi fidem. Ostendit enim Dominus signum auctæ fidei esse, si per eam miracula efficientur. Quod etiam indicat Apostolus hoc loco, cum ait: *Si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam.* Illa enim particula « omnem » significat omnem gradum fidei ita ut etiam ad magna miracula se extendat.

Denique illa conjunctio hujus fidei, cum

spe et charitate, cum dicitur: *Nunc manent tria hæc, fides, spes, charitas, major autem horum est charitas;* Apertissime declarat, eamdem fidem esse, quæ cum opus est, montes transfert, et quæ cum spe et charitate justificat. Adde hoc etiam testimonium S. Augustini, lib. 15. de Trinitate cap. 18. ubi ex hoc loco Apostoli docet, fidem sine charitate esse posse, prodesse non posse.

Tertium testimonium est S. Jacobi, qui in epistola sua non solum docet, sed etiam probat, Fidem sine operibus non justificare, et tamen sine operibus inveniri posse. Sic enim ait, cap. II. *Quid proderit fratres mei, si fidem quis dicat se habere, opera autem non habeat? numquid poterit fides salvare illum (1)?*

Respondet Calvinus lib. III. Instit. cap. 2. et cap. 17. Jacobum loqui non de vera fide, sed de umbra quadam fidei, hoc est, de inani quadam cognitione articulorum fidei. At nos probamus, eum loqui de vera fide, quæ, si non desint cætera quæ requiruntur, omnino justificat. Primum enim Jacobus eam absolute fidem appellat. Quod nomen in sacris litteris semper veram fidem significare solet.

Secundo, in eodem capite, ac de eadem fide loquens, dicit, fidem Abrahæ cooperatam esse operibus ejus, et ex ipsis operibus consummatam. At certe fides Abrahæ non umbra fidei, nec inanis articulorum notitia, sed fides verissima fuit.

Tertio, ibidem Jacobus concludit: *Videtis quod ex operibus justificatur homo, et non ex fide tantum?* At umbra fidei nullo modo justificat, hic vero Apostolus fidem justificare concedit, sed non solam.

Quarto, idem probatur ex duobus exemplis, quæ S. Jacobus adfert, ut probet fidem sine operibus non justificare. Primum enim comparat hominem habentem fidem sine operibus ei, qui videns pauperes egentes cibo, et vestibus contentus sit ea cognitione, et nihil eis eleemosynæ largiatur. Sicut enim nihil prodest pauperibus, quod divites sciant eorum inopiam, etiamsi verissima sit ea cognitio, nisi secundum eam cognitionem necessaria illis praebant; ita nihil prodest vera fides, nisi quis juxta eam vivere studuerit. Deinde, comparat fidem sine operibus corpori sine spiritu, quod certum est verum esse corpus, licet mortuum.

Quinto, accedant testimonia Patrum qui, semper hunc locum de vera fide intellege-

xerunt. Vide Hieronymum in cap. v. ad Galat. Chrysost. homil. II. in Genes. et hom. 2. in epist. ad Philemon. Augustinum lib. XXI. de Civ. Dei cap. 26. et lib. de unico baptismo cap. 10. et Cyrillum lib. X. in Joan. cap. XVIII.

Sed objicit Calvinus, Primo, Apostolum dixisse: Quid proderit, si quis fidem habere se dicat, cum potius dicere debuisse; Quid proderit, si quis fidem habeat. Secundo, quod explicuerit Jacobus, se loqui de fide essentiæ Dei, non de fide benevolentiae, quæ sola justificat, cum ait: *Tu credis, quia unus est Deus.* Tertio, quod fides sine operibus comparata sit cum fide dæmonum: quos constat fidem veram, et justificantem non habere. Quarto, quod fidem sine operibus mortuam esse dixerit: quod enim mortuum est, non est.

Ad Primum Respondeo: notasse Apostolum, jactantiam improborum, qui de sola fide gloriantur. Haec enim est sententia ejus loci. Si quis fidem habere se dicat, id est, si quis fide sola fregit, eam jactet, seque ea contentum esse affirmet, sciat nihil sibi fidem hujusmodi profuturam. Quod enim Apostolus ea phrasu noluerit negare, fidem esse in iis, qui non operantur, perspicuum est ex verbis sequentibus: *Numquid fides poterit salvare illum?*

Ad Secundum, fateor, S. Jacobum explicare voluisse fidem essentiæ, non benevolentiae; non enim Lutheranam fidem, sed Catholicam docebat. Fidem autem benevolentiae solam justificare, in controversia est, proinde non debet assumi tamquam certum ab adversariis, nisi velint vitium illud disputando incurrire, quod vocatur petitio principii.

Ad Tertium, Fides hominum improborum partim convenit cum fide Dæmonum, partim ab ea dissidet. Convenit in eo, quod utraque est vera et recta fides ex parte objecti, et tamen utraque infruituosa. Et hoc modo comparat Apostolus Jacobus fidem hominum improborum cum fide dæmonum S. autem Augustinus in lib. de unico baptismo cap. 10 usque adeo veram et Catholicam esse docet Dæmonum fidem, ex parte objecti, ut eam comparet cum fide S. Petri, quam Dominus laudavit, Matth. XVI. Differunt autem fides hominum malorum et Dæmonum, quod hominum fides libera est, captivante nimis pia voluntate intellectum in

(1) Jacob. II, 14.